Municipio de Chuvisca

Anexo 13 - Balango Financeiro

00 - GERAL

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Péagina 1 de 2

EXERCICIO de 2018

INGRESSOS

DISPENDIOS

Especificagdo

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Especificagdo

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Receitas Orgamentarias (1)

17.209.067,82

16.168.690,10

Despesas Orgamentarias (VI)

16.736.951,67

15.369.387,92

Receita Corrente 19.268.101,94 17.834.658,91 Administragédo 2.157.704,68 2.017.109,02
Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria 696.677,96 538.843,07 Assisténcia Social 682.591,66 528.648,46
Contribuicoes 22.007,64 26.980,39 Saude 4.528.040,75 3.485.881,04
Receita Patrimonial 89.838,11 168.878,53 Educagédo 6.529.251,34 5.996.350,72
Receita de Servicos 81.104,12 81.924,57 Cultura 382.059,05 128.148,75
Transferencias Correntes 18.154.336,42 16.680.559,39 Urbanismo 125.126,69 145.227,94
Outras Receitas Correntes 224.137,69 337.472,96 Saneamento 30.902,02 10.892,90

Receita de Capital 351.628,28 557.028,96 | Cestéo Ambiental 114.774,84 72.796,92
Transferencias de Capital 339.891,09 509.747,00 Agricultura 773.882,65 1.164.266,88
Outras Receitas De Capital - 47.281,96 Transporte 1.014.497,73 1.115.171,98
Outras Receitas de Capital 11.737,19 _ Desporto e Lazer 124.985,61 267.722,28

Encargos Especiais 273.134,65 437.171,03

Receita Corrente Intra-Orgamentaria - -

Receita de Capital Intra-Orgamentaria - -

Deducdes da Receita Orcamentaria (2.410.662,40) (2.222.997,77)

( R) Deducoes da Receita de Impostos, Taxas e Contribuicoes d (7.883,63) (7.666,62)
(R ) Deducoes da Receita de Transferencias Correntes (2.401.159,42) (2.215.331,15)
( R ) Deducoes Outras Receitas de Capital (1.619,35) -
Transferéncias Financeiras Recebidas (ll) 61.224,40 148.454,52 Transferéncias Financeiras Concedidas (VII) 824.348,04 862.108,56
RECEBIMENTO DE TRANFERENCIAS RECEBIDAS 61.224,40 148.454,52 REPASSE CONCEDIDO 824.348,04 862.108,56
Recebimentos Extra-Orgamentarias (lll) 2.608.747,92 2.533.584,77 Pagamentos Extra-Orgcamentarias (VIII) 2.503.446,74 1.697.164,40

CREDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE 3.088,15 4.774,83 CREDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALARIO FAD 2.965,13 4.643,28

SALARIO FAMILIA PAGO CREDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALARIO MA' 53.167,09 44.042,49

CREDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE 58.997,81 37.295,33 INSS _ 595.270,30

SALARIO MATERNIDADE PAGO CONTRIBUICAO AO RGPS 666.721,93 -

CONTRIBUICAOC AO RGPS 672.824,16 ) PENSAO ALIMENTICIA 9.965,06 15.255,85

INSS ) 600.435,90 DEPOSITOS DE TERCEIROS 843.279,39 658.450,30

PENSAO ALIMENTICIA 9.965,06 15.255,85 Rp Nao Processados Pagos no Exercicio 548.701,18 53.564,55

DEPOSITOS DI_E TFRCEIROS 823.077,75 687.907,97 Rp Processados Pagos no Exercicio 378.646,96 325.937,63

Empenhado a Liquidar do Ano 407.443,11 807.171,25

Empenhado em Liquidagdo do Ano 92,76 360,45

Empenhado a Pagar do Ano 633.259,12 380.383,19

Saldo em Espécie do Exercicio Anterior (IV) 2.773.442,39 1.851.373,88 Saldo em Espécie do Exercicio Seguinte (IX) 2.587.736,08 2.773.442,39

Caixa 3.748,02 2.364,92 Caixa 4.168,31 (16.251,98)

CAIXA 3.748,02 2.364,92 CAIXA 4.168,31 (16.251,98)




Municipio de Chuvisca

Anexo 13 - Balango Financeiro

00 - GERAL

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Péagina 2 de 2

EXERCICIO de 2018

INGRESSOS

DISPENDIOS

Especificagdo

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Especificagdo

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Banco Conta Movimento
BANCO BRASIL - PODER EXECUTIVO RECURSO
LIVRE
BANCO BRASIL - REC. VINCULADOS A EDUCACAO
BANCO BRASIL - REC. VINCULADOS A SAUDE
BANCO BRASIL - REC. VINCULADOS A ASSIST.
SOCIAL
BANCO BRASIL - OUTROS REC, VINC. PODER
EXECUTIVO
CAIXA ECONOMICA FEDERAL - RECURSO LIVRE
CAIXA ECONOMICA FEDERAL - REC. DA UNIAO -
OUTRAS MODALIDADES
BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL -
PODER EXECUTIVO REC. LIVRE
BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL -
EDUCACAO
BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL -
SAUDE

2.769.694,37
621.789,84

666.162,41
243.485,25
216.059,77

69.729,55

58,00
274.425,82

476.437,63

98.938,50

102.607,60

1.849.008,96
580.318,13

328.499,66
305.886,59
119.215,09

25.532,67

19.912,30
27.378,96

320.589,04

5.770,76

115.905,76

Banco Conta Movimento
BANCO BRASIL - PODER EXECUTIVO RECURSO LIVRE
BANCO BRASIL - REC. VINCULADOS A EDUCACAO
BANCO BRASIL - REC. VINCULADOS A SAUDE
BANCO BRASIL - REC. VINCULADOS A ASSIST. SOCIAL
BANCO BRASIL - OUTROS REC, VINC. PODER EXECUTIV
CAIXA ECONOMICA FEDERAL - RECURSO LIVRE
CAIXA ECONOMICA FEDERAL - REC. DA UNIAO - OUTRA
BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - PODERE
BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - EDUCAC
BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - SAUDE

2.583.567,77
686.861,81
666.980,84
321.554,26
99.786,61
50.784,06
4.649,81
31.071,09
542.241,17
84.279,28
95.358,84

2.789.694,37
641.789,84
666.162,41
243.485,25
216.059,77
69.729,55
58,00
274.425,82
476.437,63
98.938,50
102.607,60

Total (V) = (I + Il + Il + IV);

22.652.482,53

20.702.103,27

Total (X) = (VI + VIl + VIII + IX):

22.652.482,53

20.702.103,27

MAURO SERGIO ROCHA DA SILVA

CONTADOR
058.342/RS

PALOMA BIERHALS VENZKE SILVEIRA
Resp. Sec. Mun. da Fazenda
033.231.730-74

JOEL SANTOS SUBDA
PREFEITO MUNICIPAL

004.763.250-05



