

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
Especificação	Exercício Atual	Exercício Anterior	Especificação	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receitas Orçamentárias (I)	17.209.067,82	16.168.690,10	Despesas Orçamentárias (VI)	16.736.951,67	15.369.387,92
Receita Corrente	19.268.101,94	17.834.658,91	Administração	2.157.704,68	2.017.109,02
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	696.677,96	538.843,07	Assistência Social	682.591,66	528.648,46
Contribuições	22.007,64	26.980,39	Saúde	4.528.040,75	3.485.881,04
Receita Patrimonial	89.838,11	168.878,53	Educação	6.529.251,34	5.996.350,72
Receita de Serviços	81.104,12	81.924,57	Cultura	382.059,05	128.148,75
Transferências Correntes	18.154.336,42	16.680.559,39	Urbanismo	125.126,69	145.227,94
Outras Receitas Correntes	224.137,69	337.472,96	Saneamento	30.902,02	10.892,90
Receita de Capital	351.628,28	557.028,96	Gestão Ambiental	114.774,84	72.796,92
Transferências de Capital	339.891,09	509.747,00	Agricultura	773.882,65	1.164.266,88
Outras Receitas de Capital	-	47.281,96	Transporte	1.014.497,73	1.115.171,98
Outras Receitas de Capital	11.737,19	-	Desporto e Lazer	124.985,61	267.722,28
Receita Corrente Intra-Orçamentária	-	-	Encargos Especiais	273.134,65	437.171,03
Receita de Capital Intra-Orçamentária	-	-			
Deduções da Receita Orçamentária	(2.410.662,40)	(2.222.997,77)			
(R) Deduções da Receita de Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	(7.883,63)	(7.666,62)			
(R) Deduções da Receita de Transferências Correntes	(2.401.159,42)	(2.215.331,15)			
(R) Deduções Outras Receitas de Capital	(1.619,35)	-			
Transferências Financeiras Recebidas (II)	61.224,40	148.454,52	Transferências Financeiras Concedidas (VII)	824.348,04	862.108,56
RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIAS RECEBIDAS	61.224,40	148.454,52	REPASSE CONCEDIDO	824.348,04	862.108,56
Recebimentos Extra-Orçamentárias (III)	2.608.747,92	2.533.584,77	Pagamentos Extra-Orçamentárias (VIII)	2.503.446,74	1.697.164,40
CREDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALARIO FAMÍLIA PAGO	3.088,15	4.774,83	CREDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALARIO FAMÍLIA PAGO	2.965,13	4.643,28
CREDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALARIO MATERNIDADE PAGO	58.997,81	37.295,33	CREDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALARIO MATERNIDADE PAGO	53.167,09	44.042,49
CONTRIBUICAO AO RGPS	672.824,16	-	INSS	-	595.270,30
INSS	-	600.435,90	CONTRIBUICAO AO RGPS	666.721,93	-
PENSAO ALIMENTICIA	9.965,06	15.255,85	PENSAO ALIMENTICIA	9.965,06	15.255,85
DEPOSITOS DE TERCEIROS	823.077,75	687.907,97	DEPOSITOS DE TERCEIROS	843.279,39	658.450,30
Empenhado a Liquidar do Ano	407.443,11	807.171,25	Rp Nao Processados Pagos no Exercício	548.701,18	53.564,55
Empenhado em Liquidação do Ano	92,76	360,45	Rp Processados Pagos no Exercício	378.646,96	325.937,63
Empenhado a Pagar do Ano	633.259,12	380.383,19			
Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV)	2.773.442,39	1.851.373,88	Saldo em Espécie do Exercício Seguinte (IX)	2.587.736,08	2.773.442,39
Caixa	3.748,02	2.364,92	Caixa	4.168,31	(16.251,98)
CAIXA	3.748,02	2.364,92	CAIXA	4.168,31	(16.251,98)

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
Especificação	Exercício Atual	Exercício Anterior	Especificação	Exercício Atual	Exercício Anterior
Banco Conta Movimento	2.769.694,37	1.849.008,96	Banco Conta Movimento	2.583.567,77	2.789.694,37
BANCO BRASIL - PODER EXECUTIVO RECURSO LIVRE	621.789,84	580.318,13	BANCO BRASIL - PODER EXECUTIVO RECURSO LIVRE	686.861,81	641.789,84
BANCO BRASIL - REC. VINCULADOS A EDUCACAO	666.162,41	328.499,66	BANCO BRASIL - REC. VINCULADOS A EDUCACAO	666.980,84	666.162,41
BANCO BRASIL - REC. VINCULADOS A SAUDE	243.485,25	305.886,59	BANCO BRASIL - REC. VINCULADOS A SAUDE	321.554,26	243.485,25
BANCO BRASIL - REC. VINCULADOS A ASSIST. SOCIAL	216.059,77	119.215,09	BANCO BRASIL - REC. VINCULADOS A ASSIST. SOCIAL	99.786,61	216.059,77
BANCO BRASIL - OUTROS REC, VINC. PODER EXECUTIVO	69.729,55	25.532,67	BANCO BRASIL - OUTROS REC, VINC. PODER EXECUTIVO	50.784,06	69.729,55
CAIXA ECONOMICA FEDERAL - RECURSO LIVRE	58,00	19.912,30	CAIXA ECONOMICA FEDERAL - RECURSO LIVRE	4.649,81	58,00
CAIXA ECONOMICA FEDERAL - REC. DA UNIAO - OUTRAS MODALIDADES	274.425,82	27.378,96	CAIXA ECONOMICA FEDERAL - REC. DA UNIAO - OUTRAS MODALIDADES	31.071,09	274.425,82
BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - PODER EXECUTIVO REC. LIVRE	476.437,63	320.589,04	BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - PODER EXECUTIVO REC. LIVRE	542.241,17	476.437,63
BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - EDUCACAO	98.938,50	5.770,76	BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - EDUCACAO	84.279,28	98.938,50
BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - SAUDE	102.607,60	115.905,76	BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - SAUDE	95.358,84	102.607,60
Total (V) = (I + II + III + IV):	22.652.482,53	20.702.103,27	Total (X) = (VI + VII + VIII + IX):	22.652.482,53	20.702.103,27

MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA
CONTADOR
058.342/RS

PALOMA BIERHALS VENZKE SILVEIRA
Resp. Sec. Mun. da Fazenda
033.231.730-74

JOEL SANTOS SUBDA
PREFEITO MUNICIPAL
004.763.250-05